Et, c'est sans doute pour cela, qu'en la Quatrième partie de l'*Éthique* – certes consacrée à la servitude humaine, mais – où il se fraie un chemin dévoilant les conditions par lesquelles, se déploient la puissance et la liberté humaine, Spinoza ne se contente pas de poser la recherche de ce qui est utile (« *suum utile* »), comme l'une des prescriptions de la raison, mais insiste surtout sur la recherche de ce qui est véritablement utile (« *quod reverâ utile est* »). On peut se demander, pourquoi une telle précision ? Pourquoi l'auteur passe-t-il de *ce qui lui est utile* à *ce qui lui est véritablement utile* ? Et pourquoi ne s'est-il pas tout simplement contenté d'évoquer *ce qui lui est véritablement utile* ? Que vise-t-il à travers cette juxtaposition des termes ? Qu'est-ce qui fonde la différence entre les deux expressions ?

Pour répondre à ces interrogations, il serait judicieux de comprendre le sens de la locution adverbiale *reverâ* que, Bernard Pautrat traduit par *véritablement*. La locution *reverâ* signifie : « *véritablement* », mais aussi « *en fait* » ou « *réellement* ». Elle est généralement appliquée à la chose (*res*) pour souligner le degré de réalité de celle-ci. Il est d'ailleurs aisé de constater que, les éditions et les commentaires de l'*Éthique*, antérieurs et même postérieurs à

ceux de Bernard Pautrat, traduisent *reverâ* (inclus dans « *quod reverâ utile est* ») par « *réellement* ».

Au cours des années 1954 et 1965, dans leurs éditions respectives de l'*Éthique*, Roland Caillois et Charles Appuhn traduisent « *quod reverâ utile est* » par : « *ce qui lui est réellement utile* »⁹⁹ et « *ce qui est réellement utile pour lui* »¹⁰⁰. En 1997, dans le quatrième volume de son *Introduction à l'Éthique de Spinoza*, Pierre Macherey semble faire sienne, la traduction de Caillois, en traduisant « *quod reverâ utile est* » par « *ce qui lui est réellement utile* »¹⁰¹. Plus proche de nous, en 2005, Robert Misrahi traduit la même expression par « *en tant qu'elle [la recherche de l'utilité] lui est réellement utile* »¹⁰². Mais, quelles conséquences pouvons-nous tirer à partir du sens du terme *reverâ* ?

La première conséquence est que, l'élucidation de ce terme, permet de réfuter toute thèse relative à une redondance que traduiraient les expressions « *suum utile* » et « *quod reverâ utile est* ». Autrement dit, Spinoza ne se répète pas ; mais il passe d'une forme d'utilité que nous qualifions de premier genre, à une autre, ayant plus de *réalité*, c'est-à-dire, susceptible d'accroître réellement notre perfection (comme l'indique la fin de la citation précédente). Mais, si, ce que la raison nous recommande nous est *réellement* utile, n'est-il pas possible d'établir un lien, entre cette chose *réellement* utile et notre perfection ? Autrement dit, une utilité *réelle* ne va-t-elle pas de pair avec une perfection réelle ?